

RELATÓRIO DA COTAÇÃO DE PREÇOS

1. O custo estimado da contratação é de R\$ 137.553,70
2. Os materiais foram divididos em 17 lotes para facilitar a obtenção dos orçamentos, uma vez que nem todas as empresas trabalham com todos os itens solicitados. Esta forma de fracionamento também possibilita que mais empresas participem do processo e busca evitar a ocorrência de lotes desertos.

2.1 Importante ressaltar que o agrupamento em lotes pode proporcionar economia de escala, permitindo que os fornecedores ofereçam preços mais competitivos para um conjunto de itens relacionados uma vez que, como já mencionado, o agrupamento dos itens em lotes levou em conta a relação entre eles e a sua natureza.

1.1 A entrega de vários itens relacionados por um único fornecedor pode reduzir custos de transporte e logística, tanto para o fornecedor quanto para o TCE-RS.

1.2 A gestão contratual e a carga administrativa também são fatores determinantes para a divisão em lotes, facilitando a aquisição, o acompanhamento e a fiscalização dos contratos, uma vez que não é razoável haver a possibilidade de o TCE-RS firmar 194 contratos (número de itens distintos).

1.3 A garantia de fornecimento completo de um mesmo conjunto de itens evita o risco de ter apenas parte dos materiais necessários para um procedimento específico, assegurando que todos os itens relacionados sejam fornecidos.

1.4 A divisão em lotes objetiva também a redução do risco de itens fracassados, uma vez que ao agrupar itens de maior e menor demanda, reduz-se o risco de itens menos atrativos ficarem sem propostas.

3. Os valores estimados para a média dos preços foram obtidos em pesquisa feita segundo o Artigo 5º, incisos I, II e III, da IN 65/2021, da SEGES. - Resumo da estimativa de valor (Final deste relatório).

3.1 A média a que se refere o subitem **1.3** foi calculada utilizando-se os recursos do Banco de Preços (BP), gerando os relatórios de cotações para cada lote individualmente.

- 3.2 Os 17 relatórios gerados pelo BP, Anexo 1 ao 17, incluem:

- a) Responsável pela pesquisa
- b) Período em que a pesquisa foi realizada
- c) Laudo da cotação
- d) Descritivo das fórmulas utilizadas
- e) Extrato de fontes utilizadas

f) Detalhamento da pesquisa

3.3 Alguns detalhes referentes à pesquisa de preços:

- a) Todos os itens foram pesquisados no Banco de Preços e sites de empresas já consolidadas no mercado nacional.
- b) Foram priorizadas as empresas da região sul e sudeste, por possuírem os valores mais próximos a nossa realidade.
- c) Muitos itens possuem apenas a variação da cor ou numeração, então, nestes casos, utilizou-se cotações que nem sempre correspondem ao item exato, pois, tanto no Banco de Preços quanto nas empresas, não foi encontrada a descrição exata no momento da pesquisa e, na prática, o valor é o mesmo.
- d) Embora, via de regra, o valor seja menor para itens comprados em grandes quantidades, muitas das cotações do Banco de Preços foram retiradas de quantidades absurdamente superiores as nossas, no entanto, nestes casos, os valores unitários não diferem muito do mercado.
- e) Eventualmente, a cotação realizada no site não correspondeu à quantidade total do item, devido à empresa, naquele momento, não possuir estoque suficiente.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2025

GISELI CORRÊA DA SILVA, OCE, matrícula nº 14125447 - SPM

Lote 1

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Abaixador de língua de madeira. Apresentação: pacote com 100 unida- des.	PC	5	10	10,12	101,20
2	Agulha descartável hipodérmica 25mm x 0,7mm. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	3	1	13,29	13,29
3	Agulha descartável hipodérmica 25mm x 0,8mm. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	3	1	13,20	13,20
4	Agulha descartável hipodérmica 40mm x 1,2mm. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	3	1	12,91	12,91
5	Algodão hidrófilo 500g. Apresentação: rolo de 500g, embalado em saco plástico individual.	RL	4	3	28,21	84,63
6	Band aid - Curativos transparentes. Apresentação: caixa com 40 unida- des.	CX	3	5	14,47	72,35
7	Coletor de materiais perfuro cortantes 3L. Apresentação: caixa desmon- tada. Marca de referência: Descarpack	UN	3	20	4,79	95,80
8	Coletor de materiais perfuro cortantes 7L. Apresentação: caixa desmon- tada. Marca de referência: Descarpack	UN	3	10	7,59	75,90
9	Compressa de gaze hidrófila 10cm x10cm. Apresentação: pacote com 500 unidades	PC	4	5	110,39	551,95
10	Compressa de gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm. Apresentação: pacote com 500 unidades	PC	3	70	69,31	4.851,70
11	Cotonetes - haste flexível. Apresentação: caixa com 75 unidades.	CX	4	10	3,11	31,10

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

12	Micropore - fita microporosa. Apresentação: rolo de 25mm x 10m.	RL	3	10	8,29	82,90
13	Sacos para resíduos infectantes 30L. Apresentação: pacote com 100 sacos. Marca de referência: Descarbox	PC	4	10	45,81	458,10
14	Sacos para resíduos infectantes 50L. Apresentação: pacote com 100 sacos. Marca de referência: Descarbox	PC	4	5	60,00	300,00
15	Seringa descartável - 3ml, com bico luer lock sem agulha Apresentação: unidade.	PC	4	100	0,99	99,00

6.844,03

Lote 2

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Avental descartável de TNT com manga G 40. Apresentação: pacote com 10 unidades. Pesando no mínimo 800g o pacote.	PC	5	40	72,00	2.880,00
2	Avental descartável em TNT, manga curta, 30G. Apresentação: Pacote c/10 unidades	PC	3	10	66,64	666,40
3	Fronha descartável de TNT GR. 30. Apresentação: Pacote c/10 unidades.	PC	4	20	25,83	516,60
4	Lençol descartável de papel	RL	4	20	25,45	509,00
5	Lençol descartável de TNT c/elástico 2,10m x 90cm. GR 40. Apresentação: Pacote c/10 unidades.	PC	3	30	75,64	2.269,20
6	Lençol descartável de TNT s/elástico 2m x 90cm. Apresentação: Pacote c/10 unidades.	PC	3	30	27,30	819,00

7.660,20

Lote 3

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Agente de união. Apresentação: frasco com 4g. Marca de Referência: Prosil - FGM	FR	6	1	95,54	95,54
2	Anestésico com vaso. Apresentação: caixa com 50 tubetes. Marca de Referência: Mepiadre - DFL	CX	5	15	207,49	3112,35
3	Anestésico sem vaso. Apresentação: caixa com 50 tubetes. Marca de Referência: Mepiv - DFL	CX	6	1	252,34	252,34
4	Anestésico tópico gel. Apresentação: pote de 30g. Marca de Referência: Benzotop - DFL	PT	5	10	21,88	218,8
5	Bicarbonato de sódio extra fino. Apresentação: frasco com 500g. Marca de referência: Clean Okta	FR	4	10	61,17	611,7
6	Cimento Endodôntico. Apresentação: caixa contendo 1 tubo com 12g de pasta base, 1 tubo com 18g de pasta catalisadora, 1 bloco de mistura e instruções de uso. Marca de Referência: Sealapex - Kerr	CX	5	1	345,15	345,15
7	Cimento obturador endodôntico biocerâmico (Bio-C Sealer). Apresentação: embalagem com 4 seringas de 0,5g cada, acompanhadas de pontas aplicadoras descartáveis. Marca de Referência: Angelus	EM	5	2	184,1	368,2
8	Cimento obturador provisório . Apresentação: pote de 38g. Marca de Referência: Coltene	PT	4	8	63,37	506,96
9	Cimento provisório usado para coroas e pontes/splints.(Temp-Bond NE). Apresentação: caixa com uma bisnaga de pasta base (44g) e outra bisnaga de catalizador (14g) Marca de Referência: Temp-Bond NE - Kerr	CX	4	1	138,93	138,93

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

10	Cimento resinoso (Allcem dual - FGM). Apresentação:Embalagem c/ 1 seringa com 5g de corpo duplo (base + catalisador) com 5 ponteiros de auto-mistura. Marca de Referência: Allcem dual - FGM	CX	5	4	115,21	460,84
						6.110,81

Lote 4

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Condicionador ácido. Apresentação: pacote com 03 seringas de no mínimo, 2,5mL. Marca de referência: FGM	PC	4	10	18,56	185,60
2	Condicionador de porcelana (Condac 10% - FGM). Apresentação: seringa de no mínimo, 2,5mL. Marca de referência: FGM	UN	5	3	31,66	94,98
3	Flúor para aplicação tópica. Apresentação: frasco com 200mL.	FR	6	5	10,42	52,10
4	Hidróxido de calcio pasta (UltraCal XS). Apresentação: embalagem com uma seringa de 1,2mL (1,76g) de pasta de hidróxido de cálcio, uma agu- lha tipo "NaviTip Blue" 29ga (25mm) e uma agulha tipo "NaviTip Green" 29ga (27mm). Marca de referência: Ultradent	CX	6	5	109,81	549,05
5	Hidróxido de cálcio radiopaco . Apresentação: caixa 01 bisnaga com 13g de pasta base e 01 bisnaga com 11g de pasta catalisadora com 11g. Mar- ca de Referência: Hydro C - Dentsply Sirona	CX	4	2	96,01	192,02
6	Ionômero de Vidro. Apresentação: Kit. Marca de referência: Riva light cure - SDI	CJ	5	8	283,88	2.271,04
7	Material restaurador intermediário. Apresentação: caixa 01 frasco com 38g de pó e 01 frasco com 15mL de líquido. Marca de referência: Den- tsply Sirona	CX	5	1	211,59	211,59

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

8	Pasta de polimento (tipo Diamond Excel). Apresentação: seringa com 2g. Marca de referência: FGM	UN	4	3	64,99	194,97
9	Pasta profilática com flúor. Apresentação: bisnaga com 90g. Marca de referência: Herjos - Vigodent	TB	4	8	16,99	135,92
10	Solução bucal com gluconato clorexidina a 0,12%. Apresentação: frasco com 250mL. Marca de referência: Periogard	FR	5	4	31,30	125,20

4.012,47

Lote 5

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Adesivo universal . Apresentação: frasco com 5ml. Marca de Referência: Single bond - 3M	FR	6	10	341,74	3.417,40
2	Resina Z-350 XT - Cor A1B. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Z250 XT - 3M	UN	4	1	292,91	292,91
3	Resina Z-350 XT - Cor A1E. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Z250 XT - 3M	UN	4	2	292,91	585,82
4	Resina Z-350 XT - Cor A2B. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Z250 XT - 3M	UN	4	6	292,91	1.757,46
5	Resina Z-350 XT - Cor A2D. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Z250 XT - 3M	UN	4	1	292,91	292,91
6	Resina Z-350 XT - Cor A2E. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Z250 XT - 3M	UN	4	6	292,91	1.757,46
7	Resina Z-350 XT - Cor A3B. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Z250 XT - 3M	UN	4	2	292,91	585,82

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

8	Resina Z-350 XT - Cor A3D. Apresentação: seringa de 4g. Marca de refe- rência: Z250 XT - 3M	UN	4	1	292,91	292,91
9	Resina Z-350 XT - Cor A3E. Apresentação: seringa de 4g. Marca de refe- rência: Z250 XT - 3M	UN	4	2	292,91	585,82
10	Resina Z-350 XT - Cor B2B. Apresentação: seringa de 4g. Marca de refe- rência: Z250 XT - 3M	UN	4	4	292,91	1.171,64
11	Resina Z-350 XT - Cor B2E. Apresentação: seringa de 4g. Marca de refe- rência: Z250 XT - 3M	UN	4	4	292,91	1.171,64
12	Resina Z-350 XT - Cor WB. Apresentação: seringa de 4g. Marca de refe- rência: Z250 XT - 3M	UN	4	2	292,91	585,82
13	Resina Z-350 XT - Cor WE. Apresentação: seringa de 4g. Marca de refe- rência: Z250 XT - 3M	UN	4	2	292,91	585,82
14	Resina composta fluída Flow - Cor A1 . Apresentação: seringa de 2g. Marca de referência: Opallis Flow - FGM	UN	4	3	31,55	94,65
15	Resina composta fluída Flow - Cor A2 . Apresentação: seringa de 2g. Marca de referência: Opallis Flow - FGM	UN	4	4	31,55	126,20
16	Resina composta fluída Flow - Cor A3 . Apresentação: seringa de 2g. Marca de referência: Opallis Flow - FGM	UN	4	3	31,55	94,65
17	Restaurador temporário fotopolimerizável. Apresentação: caixa com duas seringas de 2g cada. Marca de referência: Bioplic - Biodinâmica	CX	4	2	62,78	125,56
18	Resina tipo Bulk Fill. Apresentação: seringa de 4g. Marca de referência: Bulk Fill – 3M	UN	4	6	264,84	1.589,04

15.113,53

Lote 6

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Agua oxigenada 10 volumes. Apresentação: frasco com 1L.	FR	5	10	9,48	94,80
2	Alcool etílico hidratado 70° INPM . Apresentação: frasco com 1L.	L	6	60	12,19	731,40
3	Alcool gel. Apresentação: frasco de 500mL com válvula pump.	FR	5	20	16,52	330,40

1.156,60

Lote 7

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Desinfetante hospitalar de nível intermediário. Apresentação: frasco com válvula spray de 750mL. Marca de Referência: Germi Rio - Rioquímica	FR	5	10	32,90	329,00
2	Detergente enzimático. Apresentação: frasco com 1L. Marca de referência: Riozyme - Rioquímica	FR	6	10	69,88	698,80
3	Embalagens para esterilização em rolo - 05cm x 100m	RL	6	25	35,43	885,75
4	Embalagens para esterilização em rolo - 08cm x 100m	RL	7	25	47,74	1.193,50
5	Embalagens para esterilização em rolo - 10cm x 100m	RL	6	10	70,16	701,60
6	Embalagens para esterilização em rolo - 12cm x 100m	RL	6	6	92,22	553,32
7	Embalagens para esterilização em rolo - 15cm x 100m	RL	6	3	112,13	336,39

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

8	Fita indicadora para autoclave. Apresentação: rolo de 19mm x 30m.	RL	6	10	12,54	125,40
9	Indicador biológico para autoclave. Apresentação: caixa com 10 ampolas plásticas. Marca de Referência: Clean Up	CX	8	15	40,52	607,80
10	Oleo sintético em spray para lubrificação de canetas de alta e baixa rota- ção. Apresentação: frasco contendo 200ml e peso líquido 130g. Marca de referência: Kavo/Kerr	FR	5	15	59,66	894,90

6.326,46

Lote 8

ITE M	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Fixador para RX. Apresentação: frasco de no mínimo 475mL. Marca de referência: Carestream	FR	6	8	26,32	210,56
2	Películas para RX Odontológico. Apresentação: Caixa com 150 películas. Marca de referência: Carestream	CX	5	4	385,45	1.541,80
3	Porta película de RX p/14 RX. Apresentação: unidade	UN	3	100	6,95	695,00
4	Revelador para RX. Apresentação: frasco de no mínimo 475mL. Marca de referência: Carestream	FR	6	8	36,51	292,08

2.739,44

Lote 9

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Agulha gengival descartável curta. Caixa com 100 unidades.	CX	5	8	61,67	493,36
2	Algodão em roletes para uso odontológico. Pacote com 100 roletes. Marca de referência: Soft Plus	PC	6	100	3,54	354,00
3	Babador descartável. Apresentação: pacote com 100 unidades. Marca de referência: Biodinâmica	PC	8	60	30,54	1.832,40
4	Cabo de espelho. Apresentação: unidade. Marca de referência: Golgran	UN	5	25	12,28	307,00
5	Disco Sof-Lex - série amarela - 4930 F. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	6	154,99	929,94
6	Disco Sof-Lex - série amarela - 4930 G. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	6	154,99	929,94
7	Disco Sof-Lex - série amarela - 4930 M. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	6	154,99	929,94
8	Disco Sof-Lex - série amarela - 4930 SF. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	5	154,99	774,95
9	Disco Sof-Lex - série amarela - 4931 F. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	10	154,99	1.549,90
10	Disco Sof-Lex - série amarela - 4931 G. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	15	154,99	2.324,85
11	Disco Sof-Lex - série amarela - 4931 M. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	10	154,99	1.549,90
12	Disco Sof-Lex - série amarela - 4931 SF. Apresentação: pacote com 30 unidades. Marca de Referência: 3M	PC	5	10	154,99	1.549,90

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

13	Escova de robson. Apresentação: unidade	UN	6	60	3,74	224,40
14	Espelho odontológico n.5. Apresentação: unidade embalada individual- mente. Marca de referência: Golgran	UN	5	20	10,01	200,20
15	Fio de sutura nylon 3/0. Apresentação: caixa com 24 unidades. Marca de referência: Technofio	CX	4	1	60,69	60,69
16	Fio de sutura nylon 4/0. Apresentação: caixa com 24 unidades. Marca de referência: Technofio	CX	4	1	61,71	61,71
17	Fio de sutura nylon 5/0 . Apresentação: caixa com 24 unidades. Marca de referência: Technofio	CX	4	1	65,30	65,30
18	Fio de sutura nylon 6/0 . Apresentação: caixa com 24 unidades. Marca de referência: Technofio	CX	5	1	60,00	60,00
19	Fio de sutura seda 3/0 . Apresentação: caixa com 24 unidades. Marca de referência: Technofio	CX	5	1	64,40	64,40
20	Fio dental. Apresentação: rolo de 500m. Marca de referência: Medfio	RL	5	6	17,96	107,76
21	Fio retrator n.00. Apresentação: rolo com 244cm de fio. Marca de refe- rência: Ultradent	RL	4	2	114,58	229,16
22	Fio retrator n.000. Apresentação: rolo com 244cm de fio. Marca de refe- rência: Ultradent	RL	4	2	114,58	229,16

14.828,86

Lote 10

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Lamina para bisturi n. 11 . Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	5	1	49,33	49,33

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

2	Lamina para bisturi n. 12. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	4	1	50,31	50,31
3	Lamina para bisturi n. 15C . Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	4	1	49,97	49,97
4	Lençol de borracha. Apresentação: caixa com 26 unidades embaladas individualmente. Marca de Referência: Madeitex	CX	5	20	33,09	661,80
5	Lixa de acabamento e polimento dental . Apresentação: caixa com 150 lixas. Marca de referência: 3M	CX	4	6	146,32	877,92
6	Lixa de aço 4mm. Apresentação: envelope com 12 tiras.	EV	4	10	67,81	678,10
7	Lixa de aço 6mm. Apresentação: envelope com 12 tiras.	EV	4	10	78,27	782,70
8	Mandril metálico para disco Sof Lex pop-on. Apresentação: unidade. Marca de referência: 3M	UN	4	6	173,23	1.039,38
9	Matriz pré-moldada para molar de metal. Apresentação: caixa com 20 matrizes. Marca de referência: TDV	CX	4	8	180,85	1.446,80
10	Matriz pré-moldada para pré-molar de metal. Apresentação: caixa com 20 matrizes. Marca de referência: TDV	CX	4	2	180,85	361,70
11	Matrizes seccionais - Unimatrix. Apresentação: kit contendo 50 matrizes sortidas e dois grampos, um para casos que exijam maior pressão e outro para casos que exijam menor pressão. Marca de referência: TDV	CJ	5	3	400,20	1.200,60
12	Papel oclusal - Carbono em filme para articulação. Apresentação: envelope com 12 tiras (76 x 22mm).	EV	5	5	10,77	53,85
13	Pincel aplicador tipo Brush, tamanho Regular. Apresentação: caixa com 100 unidades. Marca de referência: Cavibrush - FGM	CX	4	10	23,57	235,70
14	Pontas centrix - accudose agulha. Apresentação: caixa com 20 pontas. Marca de referência: Maquira	CX	4	4	118,16	472,64

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

15	Pontas centrix ponta curva. Apresentação: caixa com 20 pontas. Marca de referência: Maquira	CX	4	4	100,71	402,84
16	Pontas enhance tipo "chama de vela". Apresentação: caixa com 07 pontas. Marca de referência: Enhance - Dentsply Sirona	CX	5	15	192,97	2.894,55
17	Pontas enhance tipo "disco". Apresentação: caixa com 07 pontas. Marca de referência: Enhance - Dentsply Sirona	CX	5	6	192,97	1.157,82
18	Pontas enhance "tipo taça". Apresentação: caixa com 07 pontas. Marca de referência: Enhance - Dentsply Sirona	CX	5	4	192,97	771,88
19	Sugador plástico descartável. Apresentação: pacotes com 40 unidades. Marca de referência: Euronda	PC	5	50	12,67	633,50
20	Tiras de poliéster. Apresentação: pacote com 50 tiras.	PC	5	6	2,75	16,50

13.837,89

Lote 11

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Broca diamantada n. 1011. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
2	Broca diamantada n. 1012. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
3	Broca diamantada n. 1012HL. Apresentação: unidade.	UN	5	14	16,50	231,00
4	Broca diamantada n. 1013. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
5	Broca diamantada n. 1014. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
6	Broca diamantada n. 1014HL . Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
7	Broca diamantada n. 1016. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
8	Broca diamantada n. 1190. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

9	Broca diamantada n. 1190F. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
10	Broca diamantada n. 2143. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
11	Broca diamantada n. 3195. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
12	Broca diamantada n. 3195F. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
13	Broca diamantada n. 4138. Apresentação: unidade.	UN	5	10	16,50	165,00
14	Broca esférica carbide n.3HL - Ref. C1S.RAL.012 - JOTA. Apresentação: unidade.	UN	5	10	17,40	174,00
15	Broca esférica carbide n. 4 - Ref. C1.RA.014 - JOTA. Apresentação: unidade.	UN	5	10	15,58	155,80

2.540,80

Lote 12

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Luvas descartáveis extrapequena. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	6	70	29,28	2.049,60
2	Luvas descartáveis média. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	4	60	30,81	1.848,60
3	Luvas descartáveis pequena. Apresentação: caixa com 100 unidades.	CX	6	60	29,78	1.786,80
4	Máscara descartável. Apresentação: caixa com 50 unidades.	CX	6	100	26,99	2.699,00
5	Touca cirúrgica descartável . Apresentação: pacote com 100 unidades.	PC	5	10	24,63	246,30

8.630,30

Lote 13

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Agulha para irrigação endodôntica. Apresentação: pacote com 10 unida- des. Marca de referência: MK Life	PC	5	20	19,55	391,00
2	Broca gates n. 1. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	142,17	284,34
3	Broca gates n. 2. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	142,17	284,34
4	Broca gates n. 3. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	142,17	284,34
5	Broca gates n. 4. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	142,17	284,34
6	Broca largo n. 1. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	134,44	268,88
7	Broca largo n. 2. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	134,44	268,88
8	Broca largo n. 3. Apresentação: caixa com 06 unidades.	CX	4	2	134,44	268,88
9	Condensador de Gutapercha n.45. Apresentação: caixa com 04 unidades. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	237,10	1.422,60
10	Condensador de Gutapercha n.50. Apresentação: caixa com 04 unidades. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	237,10	1.422,60
11	Condensador de Gutapercha n.55. Apresentação: caixa com 04 unidades. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	226,01	1.356,06
12	Espaçador digital - 25mm n. 30. Apresentação: blister com 4 unidades	BL	5	3	154,76	464,28
13	Extirpa nervos 21mm sortido. Apresentação: blister com 10 unidades. Marca de referência: VDW, MK Life	BL	5	6	36,80	220,80
14	Extirpa nervos 25mm nº25. Apresentação: blister com 10 unidades. Mar- ca de referência: VDW, MK Life	BL	5	4	36,80	147,20
15	Guta percha calibrada nº 25. Apresentação: caixa c/60 pontas de 28mm de comprimento. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	4	59,20	236,80

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

16	Guta percha calibrada nº 30 . Apresentação: caixa c/60 pontas de 28mm de comprimento. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	4	59,20	236,80
17	Guta percha calibrada nº 35 .Apresentação: caixa c/60 pontas de 28mm de comprimento. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	59,20	118,40
18	Guta percha calibrada nº 40 . Apresentação: caixa c/60 pontas de 28mm de comprimento. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	59,20	118,40
19	Guta percha pontas B7. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	39,92	79,84
20	Guta percha pontas B8.Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	38,23	76,46
21	Guta percha pontas F. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	43,74	87,48
22	Guta percha pontas FM.Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	43,74	87,48
23	Guta percha pontas M. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	4	43,74	174,96
24	Guta percha pontas 15-40. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	46,50	93,00
25	Guta percha pontas 45-80. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: MK Life/Tanari	CX	4	2	45,80	91,60

8.769,76

Lote 14

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Lima p/retratamento. Apresentação: caixa com 06 instrumentos sorti- dos, com stops de silicone. Marca de referência: Dentsply	CX	5	2	150,89	301,78
2	Lima 21mm - C-Pilot. Apresentação: blister de PETG 3020 estéril conten- do 6 (seis) unidades sortidas com stops de silicone nos números 06, 08 e 10. Marca de referência: VDW	BL	4	6	102,91	617,46
3	Lima 21mm - n.06. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	86,98	521,88
4	Lima 21mm - n.08. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	86,98	521,88
5	Lima 21mm - n.10. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	86,98	521,88
6	Lima 21mm - n.15. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	6	89,97	539,82
7	Lima 21mm - n.15-40. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	5	89,97	449,85

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

8	Lima 21mm - n.45-80. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	2	96,96	193,92
9	Lima 21mm - rotatória (X1 - X3). Apresentação: blister com 3 instrumentos sortidos e esterilizados e selo de segurança contra falsificação. Marca de referência: ProTaper Next - Dentsply	BL	5	23	332,05	7.637,15
10	Lima 21mm - rotatória (X4).Apresentação: blister com 3 instrumentos esterilizados e selo de segurança contra falsificação. Marca de referência: ProTaper Next - Dentsply	BL	7	10	327,18	3.271,80
11	Lima 25mm - C-Pilot. Apresentação: blister de PETG 3020 estéril contendo 6 (seis) unidades sortidas com stops de silicone nos números 06, 08 e 10. Marca de referência: VDW	BL	5	10	108,23	1.082,30
12	Lima 25mm - n.06. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	10	86,98	869,80
13	Lima 25mm - n.08. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	10	86,98	869,80
14	Lima 25mm - n.10. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	10	86,98	869,80
15	Lima 25mm - n.15. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	10	89,97	899,70

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

16	Lima 25mm - n.15-40. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	5	10	89,97	899,70
17	Lima 25mm - n.45-80. Apresentação: blister com 06 unidades estéreis e embaladas individualmente. Marca de referência: Dentsply	CX	4	2	96,96	193,92
18	Lima 25mm - Reciprocante. Apresentação: blister c/3 instrumentos sor- tidos e esterilizados. Marca de referência: Dentsply	BL	4	10	105,90	1.059,00
19	Lima 25mm - rotatória (X1 - X3). Apresentação: blister com 3 instrumen- tos sortidos e esterilizados e selo de segurança contra falsificação. Marca de referência: ProTaper Next - Dentsply	BL	5	23	332,05	7.637,15
20	Lima 25mm - rotatória (X4). Apresentação: blister com 3 instrumentos esterilizados e selo de segurança contra falsificação. Marca de referên- cia: ProTaper Next - Dentsply	BL	5	10	332,05	3.320,50
21	Pontas de papel absorvente 15-40. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: Dentsply/Tanari	CX	5	4	48,47	193,88
22	Pontas de papel absorvente 45-80. Apresentação: caixa com 120 pontas. Marca de Referência: Dentsply/Tanari	CX	5	2	48,47	96,94
23	Refil para endométric. Apresentação: pacote com 50 unidades.	PC	5	4	26,52	106,08
24	Sonda de RHEIN - n. 3 . Apresentação: unidade. Marca de Referência: Golgran.	UN	6	5	15,31	76,55

Resumo estimativa de valor, realizada pelo Banco de Preços

25	Suctor para endodontia. Apresentação: pacote contendo 10 conjuntos. Marca de referência: Angelus	PC	4	18	38,29	689,22
----	--	----	---	----	-------	--------

33.441,76

Lote 15

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Filme transparente de PVC. Apresentação: rolo de 28cm de largura x 30m. Marca de referência: Conserve	RL	4	150	8,60	1.290,00
2	Guardanapo de papel folha simples, medindo aproximadamente 33cm X 30cm, na cor branca, de alta absorção, 100% celulose. Embalagem con- tendo dados de identificação, procedência e número do lote. Apresen- tação: pacote com 50 unidades.	PC	5	100	7,65	765,00
3	Lenço de papel medindo aproximadamente 21,5cm x 14,8cm cada. Apresentação: caixa com 100 lenços. Marca de referência: Elite Softys	CX	4	150	10,05	1.507,50
4	Toalha de papel, ultra resistente, folha dupla, cada folha medindo 19cm x 20cm, contendo 120 toalhas em cada rolo. Embalagem com dados de identificação, procedência e número do lote. Pacote com 2 rolos. Marca de referência: Mili	PC	5	70	7,93	555,10

4.117,60

Lote 16

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Tecido p/ secagem de material tipo perfex. Apresentação: bobina com 600un.	RL	7	4	112,43	449,72

449,72

Lote 17

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	nº de cotações	Previsão máxima de compra	Valor médio	Valor total
1	Tecido para secagem de materiais branco. Apresentação: rolo de 200m picotado em aproximadamente 416 panos de 25cm x 48cm.	RL	6	4	236,83	947,32

947,32